
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 438 del 30/05/2022

UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

DELIBERAZIONE N. 154 DEL 10/08/2020 – PROVVEDIMENTI

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 30/05/2022 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Teresa Capobianco - UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Eduardo Scarfiglieri - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Pasquale Cecere

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: DELIBERAZIONE N. 154 DEL 10/08/2020 – PROVVEDIMENTI

Direttore  UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente,  rappresenta  che  ricorrono  le  condizioni  e  i  presupposti  giuridico  –  amministrativi  per  l’adozione  del
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 2 della L. n. 241/1990 e smi. e, in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’arrt. 6 bis della L. n. 241/1990 e smi.

PREMESSO CHE 
- con deliberazione n. 154 del 10/08/2020 è stato disposto in favore della Ditta Air Liquide

Sanità  Service  S.p.A.,  previo  espletamento  di  una  procedura  aperta  secondo  il  criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, l’affidamento triennale della fornitura di gas
medicinali e tecnici, delle attività ad esse connesse, del servizio di gestione e manutenzione
ordinaria e straordinaria degli  impianti  di  gas medicinali con reperibilità h 24 365/anno,
oltreché dei lavori di adeguamento e riqualificazione (lotto unico – CIG 7844837449) per le
necessità  dell’AORN  “Sant’Anna  e  San  Sebastiano”  di  Caserta;  tanto   per  l’importo
complessivo triennale di € 1.759.549,31 Iva inclusa e con decorrenza dal 01/11/2020;

- con deliberazioni n. 154/2020 e n. 298/2020 sono stati individuati quali DEC la Dott.ssa
Anna Dello Stritto,  Direttore della UOC Farmacia,  e l’Arch. Virgilio Patitucci,  Direttore
della UOC Ingegneria Ospedaliera, rispettivamente per la parte riferita alla fornitura di gas
medicali e per la parte inerente ai servizi ed ai lavori; 

RILEVATO CHE il Direttore della UOC Farmacia, dott.ssa Anna Dello Stritto, nonché DEC per la
parte riferita ai gas medicali (deliberazioni n. 154/2020 e n. 298/2020), con nota protocollo n. 1170
del 13/01/2022 (allegato n. 1) indirizzata anche a questa UOC, ha: 

 evidenziato  che  nella  documentazione  concernente  l’aggiudicazione  di  cui  alla
suindicata deliberazione n. 154/2020 è stata prevista “la produzione di aria sintetica
ottenuta per miscelazione di ossigeno e azoto nel rapporto come da Farmacopea
Ufficiale invece dell’aria prodotta con compressore”;

 rappresentato che “la stima del fabbisogno annuo di azoto criogenico … ammonta a
120.000 m3 annui (centoventimila metri cubi annui)”;

VISTO il CSA, approvato con deliberazione n.181 del 07/03/2019, che all’art. 6 - nel disciplinare
la  messa  a  disposizione,  l’installazione,  la  gestione  e  la  manutenzione  delle  centrali  dei  Gas
medicali  -  tra  l’altro  prevede  che  “a  seguito  dell’esecuzione  dei  lavori  di  miglioria
nell’espletamento della fornitura dei gas medicali il sistema di produzione dell’aria medicale con
compressore dovrà essere sostituito con un sistema di miscelazione e pertanto l’Aggiudicataria

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

dovrà garantire: …………………………………………. la messa a disposizione in comodato gratuito
un contenitore criogenico per Azoto…………..”;   

PRESO ATTO CHE
- nei  giorni  11-12-13 gennaio 2022 è avvenuta l’installazione del  serbatoio fisso di  azoto

all’interno del complesso ospedaliero, come dichiarato dal Direttore della UOC Ingegneria
Ospedaliera, nonché DEC con nota protocollo n. 4721/2022 (agli atti); 

- il Direttore della UOC Farmacia, pure DEC ha inoltre dichiarato che in data 13/01/2022 è
stato effettuato “il riempimento del serbatoio per l’azoto liquido” (nota prot. n. 5625/2022 –
agli atti);

- il precitato Direttore, su richiesta di questa UOC protocollo n. 9616 del 23/03/2022 (allegato
n. 2), ha comunicato quanto segue con nota protocollo n. 9859 del 25/03/2022 (allegato n. 3)
“… in occasione dei controlli di qualità dei gas che la ditta Air Liquide sta effettuando,
verrà eseguito … il campionamento di aria sintetica per la verifica della corrispondenza ai
parametri di cui alla FU XII edizione”; 

CONSIDERATO CHE 
- nella documentazione di gara, nella specie nell’offerta economica (agli atti), non era prevista

la quotazione del gas criogeno Azoto Liquido in contenitori di capacità minima di 13.000 lt
per miscelazione, ma solo in “contenitori pressurizzati da 25/30 litri”;  

- pertanto  la  UOC  Provveditorato  ed  Economato,  avvalendosi  del  supporto  al  RUP
(deliberazioni n. 947/2018 – 917/2021), in data 02/02/2022 ha acquisito l’offerta economica
della Ditta Air Liquide Sanità Service S.p.A. (prot. 064/2022 - allegato n. 4) per la fornitura
di che trattasi, da cui emerge che il prezzo netto applicato a questa AORN è pari ad € 0,72 lt.
(pari  ad  €  0,65  m3  -  giusta  conversione  da  lt  a  m3),  quale  sconto  ulteriore  pari  al  62%
praticato sul prezzo del contenitore da 25/30 lt dell’Azoto Liquido di cui all’offerta di gara
(€ 3,00 m3 € 2,11 lt);

- con mail del 28/04/2022 la predetta Ditta, su richiesta di questa UOC (mail del 30/03/2022 –
allegato n. 5) ha inoltrato la nota prot. n. 259/2022 del 26/04/2022 (allegato n. 6), con cui ha
comunicato di praticare un ulteriore sconto sulla quotazione precedentemente offerta, sicché
il prezzo è pari ad € 0,62 lt.; 

- con ulteriore mail del 04 u.s. la stessa Ditta, su richiesta di questa UOC (mail del 03/05/2022
– allegato n. 7) che invitava ad  “esplicitare – in sede di offerta – oltre al prezzo al litro,
quello al metro cubo”, ha inoltrato la nota prot. n. 259/2022 rev. I (allegato n. 8), con cui ha
comunicato che  “partendo dal prezzo offerto per l’azoto liquido di 0,72 €/lt si ribassa il
prezzo a 0,62 €/lt corrispondenti a 0,88 €/mc”;  

- come dichiarato dal supporto al RUP a margine della suindicata offerta, “il prezzo praticato
è congruo ed è in linea con quanto richiesto”; 

- trattandosi di una fornitura correlata all’aggiudicazione disposta in favore della Ditta Air
Liquide Sanità Service S.p.A. con deliberazione n.154/2020, occorre allinearne la relativa
durata;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 
 PRESO ATTO ALTRESI’ CHE

- il suddetto Direttore della UOC Farmacia nel confermare quanto anticipato per le vie brevi,
con mail del 29/04/2022 (allegato n. 9) ha comunicato “l’avvenuta taratura del miscelatore
per la produzione di aria sintetica”, inviando la documentazione di pertinenza; 

ESAMINATI tutti gli atti innanzi richiamati, allegati alla presente ed in atti giacenti;

RITENUTO, attese le motivazioni innanzi espresse e qui richiamate e trascritte, di
-  integrare la fornitura di gas medicali, tra l’altro, aggiudicata alla Ditta Air Liquide Sanità

Service S.p.A. ex deliberazione n.154 del 10/08/2020 (CIG. n. 7844837449) per la parte
relativa alla fornitura di gas criogeno Azoto Liquido in contenitori di capacità minima di
13.000 lt per miscelazione;  

- imputare il costo derivante dalla fornitura in questione, pari ad un importo complessivo di
spesa presumibile di € 149.600,00 + IVA al 4% per un totale di € 155.584,00 IVA inclusa
sul conto economico n. 5010102010, come di seguito indicato:

- Bilancio anno 2022 € 64.064,00 (7/17) IVA inclusa
- Bilancio anno 2023 € 91.520,00 (10/17) IVA inclusa

ATTESTATA  la  legittimità  della  presente  proposta,  che  è  conforme alla  vigente  normativa  in
materia;

PROPONE

I - DI INTEGRARE  la fornitura di gas medicali,  tra l’altro, aggiudicata alla Ditta Air Liquide
Sanità Service S.p.A. ex deliberazione n. 154 del 10/08/2020 (CIG. n. 7844837449) per la parte
relativa alla fornitura di gas criogeno Azoto Liquido in contenitori di capacità minima di 13.000 lt
per miscelazione;  
II – DI IMPUTARE il costo derivante dalla presente fornitura, pari ad un importo complessivo di
spesa presumibile di € 149.600,00 + IVA al 4% per un totale di € 155.584,00 IVA inclusa sul conto
economico n. 5010102010, come di seguito indicato:
- Bilancio anno 2022 € 64.064,00 (7/17) IVA inclusa
- Bilancio anno 2023 € 91.520,00 (10/17) IVA inclusa
III – DI NOTIFICARE copia del presente provvedimento alla Ditta Air Liquide Sanità Service
Spa; 
IV – DI CONFERMARE Direttore dell’esecuzione del contratto, relativamente alla tipologia di
fornitura in questione, il Direttore della Farmacia Ospedaliera, Dott.ssa Anna Dello Stritto (Del.
D.G. nn.154/2020 e 298/2020); 
V - DI PREVEDERE la clausola di recesso, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 92 e 100
del D.Lgs. 159/2011 e smi., qualora vengano accertati elementi relativi a tentativi di infiltrazione
mafiosa;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

VI  -  DI  PREVEDERE,  altresì,  apposita  clausola  risolutiva  espressa  qualora  So.Re.Sa.  spa
(soggetto aggregatore per la Regione Campania) avesse nel frattempo attivato la fornitura in parola;
VII - DI TRASMETTERE copia del medesimo, ai sensi di legge, al Collegio Sindacale ed alle
UU.OO.CC. G.E.F., Farmacia Ospedaliera ed Ingegneria Ospedaliera. 

                                  

                                               U.O.C. PROVVEDITORATO ECONOMATO
                                                        IL DIRETTORE f.f. 

                                                                                                                        Dott. ssa Teresa Capobianco 

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa

nominato con D.P.G.R.C. n. 76 del 10/06/2020
insediatosi giusta deliberazione n. 1 del 11/06/2020

Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore  f.f. UOC Provveditorato ed
Economato Dott.ssa Teresa Capobianco 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario Dr.ssa Angela Annecchiarico e del Direttore
Amministrativo Avv. Amalia Carrara sotto riportati:

Il Direttore Sanitario               Dr.ssa Angela Annecchiarico      ________________________

Il Direttore Amministrativo    Avv. Amalia Carrara                   _________________________

DELIBERA

per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere
atto della proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

I - INTEGRARE la fornitura di gas medicali, tra l’altro, aggiudicata alla Ditta Air Liquide Sanità
Service S.p.A. ex deliberazione n.154 del 10/08/2020 (CIG. n. 7844837449) per la parte relativa
alla fornitura di gas criogeno Azoto Liquido in contenitori  di  capacità minima di 13.000 lt  per
miscelazione;  

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

II – IMPUTARE il costo derivante dalla presente fornitura, pari ad un importo complessivo di
spesa presumibile di € 149.600,00 + IVA al 4% per un totale di € 155.584,00 IVA inclusa sul conto
economico n. 5010102010, come di seguito indicato:

- Bilancio anno 2022 € 64.064,00 (7/17) IVA inclusa
- Bilancio anno 2023 € 91.520,00 (10/17) IVA inclusa

III – NOTIFICARE copia del presente provvedimento alla Ditta Air Liquide Sanità Service Spa; 
IV -  CONFERMARE  Direttore  dell’esecuzione  del  contratto,  relativamente  alla  tipologia  di
fornitura in questione, il Direttore della Farmacia Ospedaliera, Dott.ssa Anna Dello Stritto (Del.
D.G. nn.154/2020 e 298/2020); 
V - PREVEDERE la clausola di recesso, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 92 e 100 del
D.Lgs.  159/2011 e smi.  ,  qualora vengano accertati  elementi  relativi  a tentativi  di  infiltrazione
mafiosa;
VI - PREVEDERE, altresì, apposita clausola risolutiva espressa qualora So.Re.Sa. spa (soggetto
aggregatore per la Regione Campania) avesse nel frattempo attivato la fornitura in parola; 
VII  -  TRASMETTERE copia  del  medesimo,  ai  sensi  di  legge,  al  Collegio  Sindacale  ed  alle
UU.OO.CC. G.E.F., Farmacia Ospedaliera ed Ingegneria Ospedaliera. 

Il Direttore Generale
 Gaetano Gubitosa

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.































































ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE con oggetto: 

DELIBERAZIONE N. 154 DEL 10/08/2020 – PROVVEDIMENTI

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

Il costo derivante dal presente atto :

da scomputare dal preventivo di spesa

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- è di competenza dell'esercizio

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

che presenta la necessaria disponibilità

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 2 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

, imputabile al conto economico

2022 5010102010 - Ossigeno

€64.064,00

26/05/2022

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Eduardo Scarfiglieri

2023 5010102010 - Ossigeno

€91.520,00

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		CECERE PASQUALE




